
سرانجام اســتاد احمد نجفی زنجانی، در ســن 87 سالگی 

در تاریــخ 17 تیرماه 1361ش. درگذشــت. اســتاد زنجانی 

بی شک سهم  بســزایی در تعالی و تداوم هنر خوشنویسی 

این مرز و بوم دارد و فقدانش ضایعۀ اســف انگیزی برای 

دوســت داران خط و هــنر ایران اســت)فصلنامۀ هنر، ش 

 .)183/1
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زندگینامۀ درگذشتگان مشــاهیر ایران 1358-1376. چاپ اوّل تهران. 

انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ایران با همکاری نشر برگ زیتون.

راهجیری، علی.)1364(. تذکرۀ خوشنویسان معاصر. چاپ دوم. تهران. 

امیرکبیر.

فضایلی، حبیب الله.)1390(. اطلس خط؛ تحقیق در خطوط اســلامی. 

تهران. سروش. 

گرجیان، محمّدجواد. »ســخنی در آستانۀ سالروز میلاد هشتمین اختر 

تابناک آسمان ولایت و امامت«. ماهنامۀ کانون. ش 85. مهر 1387.

مشــار، خــان بابا. مؤلفّین کتب چاپی فارســی و عربــی از آغاز چاپ 

تاکنون. شش جلد. تهران. انتشارات مؤلف. بی تا.

مهــران، محمّد. »ضریح جدید«. مجلهّ نامۀ آســتان قدس. شــمارۀ 1. 

تیرماه1339.

نیرومند، کریم و زعفری، کریم.)1347(. ســخنوران و خطاّطان زنجان. 

چاپ اوّل. زنجان. انتشارات مؤسّسۀ مطبوعاتی زعفری. 

»هنر کتیبه نگاری آخرین بازماندۀ خویش را از دســت داد« )در سوگ 

استاد زنجانی(، فصلنامۀ هنر. شمارۀ 1. پاییز 1361.

مردی از جنس شعر و هنر
 سید رضا صداقت حسینی*  

 علی اصغر بنایی معمار یزدی  )12۸7 - 1361ش.(

حاج علی اصغر بنایی معمار یزدی 

در ســال 1263ش. در مشهد قدم 

به عرصۀ هســتی نهــاد. خانوادۀ 

او اصالتــاً یــزدی بــوده و پدرش، 

حسین، در ســال 1287ق. از یزد 

به مشــهد مقدّس مهاجرت نمود 

)بنایی معمار یزدی، 471(.

او در ســنّ هفــت ســالگی بــه 

مکتب خانه رفت و مدّت چهار ســال مشغول تحصیل بود. 

دوازده سال بیش تر نداشت که برای آموختن شغل بنّایی نزد 

استاد زین العابدین یزدی رفت و چند سال در خدمت ایشان 

بود. پس از آن به خدمت استاد حسن عموی کاشانی معمار 

رفت و ســه ســال از دوران عمرش را نزد ایشان سپری نمود 

و اغلب کارهای باســتانی را از او فرا گرفت. او در زمســتان 

به ترســیم نقشــه و کارهای طراّحی می پرداخت و شب ها 

از محضر میرزاعبدالرحّمان مدرسّ، دروس خلاصه الحساب و 

هندسه را می آموخت )همان، 472-471(.

اســتاد بنایی دارای ضمیری پاک و روشن، قریحه ای تابناک 

و روحی آزاد و مســتقل بود )خاضع، 60/1(. او از معماران 

دورۀ تحــوّل بود و هم به شــیوۀ کهن، معــماری را در کنار 

اســاتید این فن آموخت و هم با فنون جدید معماری آشنا 

گردید. وی مانند اســلاف خود، عمارت دنیا را با عمارت دل 

درمی آمیخت و دل در گرو محبّت خدا و اولیای او داشــت 

و با همین محبّت، در امور جدیدِ گســترشِ شــهرِ مشهد و 

توسعۀ مجموعۀ حرم رضوی که مقتضای دوران جدید بود، 

مشارکت می نمود )جان نثاری، 112-111(.

اســتاد بنایی یزدی در ســال 1310ش. همــکاری خود را با 

شــهرداری مشــهد در حوزۀ شهرســازی آغاز نمود. تبحّر او 

در معــماری کهن و همچنین آشــنایی اش بــا فنون جدید 

نقشه برداری، نقش بسزایی در پیشرفت و تکامل او در حوزۀ 

شهرسازی داشــت. از جملۀ مهم ترین اقدامات عمرانی وی 

می توان به اجرای نخســتین طرح توسعۀ میدان حرم مطهّر 

حضرت امام رضا)علیه السّلام( اشاره نمود. او برای اجرای این 

کار بر مبنای نقشــۀ تهیه شــده، خانه  هایی را که در طرح 
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تخریب قرار داشتند، با پرچم سرخ نشان می گذاشت و بعد، 

عملیات اجرایی آن را شروع می نمود. با اجرا و اتمام این طرح، 

خیابان های امام رضا)ع( و طبرسی مشهد به وجود آمدند. او 

در سال 1312ش. به همکاری خود با شهرداری مشهد خاتمه 

داد و مدّتی بعد به کربلای معلیّ مســافرت نمود. وی پس 

از مراجعت از زیارت مرقد مطهّر امام حسین)علیه السّلام( 

در ســال 1314ش. هم زمان با شکل گیری جدید اصناف در 

مشهد، رئیس صنف معماران مشهد گردید)همان جا(.

از اقدامــات مهــم او طی این ســال ها می تــوان به اجرای 

طرح هایی در حوزۀ حرم مطهّر حضرت رضا)علیه السّــلام( 

اشاره نمود. از آن جمله یکی از گلدسته های حرم مطهّر که 

در اثر زلزله آســیب دیده و در آستانۀ ویرانی بود، در سال 

1327ش. با کمترین خرابی توسّط وی مرمّت گردید. مرمّت 

گنبد اصلی حــرم دیگر فعّالیت او بود که بر اســاس طرح 

پیشنهادی اش، سازه های فلزی پیرامون گنبد مذکور ساخته 

و شکاف های گنبد با سیمان و بتن پر شد و عملیات مذکور 

با موفقّیت هر چه تمام تر به اتمام رسید )همان، 114-113(.

از اقدامــات دیگــر او بــرای آســتان مقدّس رضــوی طرح 

نخســتین ساختمان چهارطبقه در مشــهد بود که در ضلع 

شرقی فلکۀ حرم ساخته شــد. او همچنین ساختمانی برای 

بنّایان مشــهد احداث نمود که به بنّاخانه معروف شــد. از 

دیگر فعّالیت های عمرانی وی در مشــهد، احداث مسجد 

بنّاهــا در خیابان خسروی بود کــه هزینۀ آن را نیز خودش 

پرداخت نمود )همان، 114(.

 بنایی یزدی در طی فعّالیت قریب به چهل ســال به عنوان 

کارشناس معتمد آستان قدس رضوی و شهرداری و استانداری، 

هیــچ حقوقی از آنجا دریافت ننمود و زندگیش را تنها از راه 

ساختن بناها و ساختمان ها و اجاره و فروش آنها می گذراند. 

او مانند اســلاف خود به ابزار کار بسیار اهمّیت  داد و حتیّ 

گونیا و خط کش های خاص و سفارشــی برای کارهایش تهیه 

می کــرد که تا مدّت ها پس از وفاتش نیز باقی بود. وی برای 

ترسیم نقشه ها از کاغذ ضخیم و محکمی استفاده می کرد و 

آن را با میخ و پونیز به میز چوبی رسم می چسباند. در مواد 

و مصالحی هم که در ساختمان ها به کار می برد، دقتیّ ویژه 

داشــت و خود بر ســاخت آنها، به ویژه مواد حسّاسی مانند 

سفال و آجر منقوش نظارت می نمود )همان جا(.

اســتاد بنایی در اواخر عمر بر اثر ابتلا به غدّۀ مغزی دچار 

فراموشی شد و سرانجام در تاریخ دهم آذر سال1341ش. در 

ســن 79 سالگی دار فانی را وداع گفت. به دستور استاندار 

وقت، ســیدجلال تهرانی پیکــر او در حرم مطهّر رضوی به 

خاک سپرده شد )همان، 115(.

اســتاد بنایی یزدی علاوه بر تبحّر و مهارتی که در معماری 

داشت، در سرودن شعر نیز دستی توانا داشت، به طوری که 

دو اثر از ایشــان به نام های دیوان شعر و گلستان راز باقی 

مانده است )خاضع، 61-60/1(.
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بنایــی معــمار یــزدی، علی اصغــر.)1329(. دیــوان بنّایــی. تهــران. 

کتابفروشی علمی.

 _____ .)1333(. گلستان راز، مشهد. چاپخانۀ طوس. 

جان نثاری، رضا. اســتاد حاج علی اصغر بنّایی معمار، گلستان هنر، ش 
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خاضــع، اردشــیر.)1341(. تذکــرۀ ســخنوران یــزد. حیدرآبــاد دکن. 

کتاب فروشی خاضع. 
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